
МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ/?/. м. <a?/f
г. Ростов-на-Дону

Об исполнении плана мероприятий
на 2015 - 2020 годы по реализации Концепции
развития дополнительного образования детей

В целях исполнения распоряжения Правительства Российской Федерации 
от 24.04.2015 № 729-р «Об утверждении плана мероприятий на 2015 - 2020 годы по 
реализации Концепции развития дополнительного образования детей, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 04.09.2014 
№ 1726-р» (далее - план мероприятий)

1. Утвердить систему мер по исполнению плана мероприятий (далее - система 
мер) в Ростовской области (приложение).

2. Ответственным исполнителям:
2.1. Обеспечить своевременную и качественную реализацию системы мер.
2.2. В установленные сроки направлять информацию о ходе и результатах 

исполнения мероприятий в адрес сектора воспитательной работы и 
дополнительного образования детей Минобразования Ростовской области (e-mail: 
ivanova_tv@rostobr.ru).

3. Рекомендовать органам местного самоуправления Ростовской области, 
осуществляющим управление в сфере образования, организовать исполнение 
системы мер.

4. Координацию работы по реализации системы мер возложить на сектор 
воспитательной работы и дополнительного образования (Т.В. Иванова).

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
министра общего и профессионального образования Ростовской области 
М.А. Мазаеву.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Приказ подготовлен сектором воспитательной 
работы и дополнительного образования 
(заведующий Т.В. Иванова)

Министр

mailto:ivanova_tv@rostobr.ru


Приложение к приказу 
Минобразования Ростовской области
от {?//?6 7^?-

СИСТЕМА МЕР
по исполнению плана мероприятий на 2015 - 2020 годы по реализации Концепции развития дополнительного образования детей, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 04.09.2014 № 1726-р
в Ростовской области

№ Мероприятия Сроки реализации Ответственные исполнители Примечания
п/п промежуточные окончательные
1. Разработка и реализация региональных и муниципальных 

программ (подпрограмм, "дорожных карт", планов 
мероприятий) по научно-техническому творчеству и 
освоению инженерно-технических компетенций, в том 
числе робототехнике

20.08.2015 15.12.2015 ГБОУ ДОД РО «Областной 
центр технического 
творчества учащихся» 
Органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие управление 
в сфере образования

2. Проведение оценки доступности реализации 
дополнительных общеобразовательных программ, 
удовлетворенности обучающихся и (или) их родителей 
(законных представителей) качеством их предоставления

20.08.2015
15.09.2016

до 15 сентября
ежегодно
(2017-2020)

Координационный совет по 
вопросам развития системы 
дополнительного 
образования при 
Минобразовании Ростовской 
области
Органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие управление 
в сфере образования

3. Выявление эффективных практик использования 
дистанционных образовательных технологий при 
реализации дополнительных общеобразовательных 
программ технической направленности, в том числе в 
области программирования, робототехники

20.08.2015 15.12.2016 ГБОУ ДОД РО «Областной 
центр технического 
творчества учащихся» 
Органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие управление 
в сфере образования



3

4. Реализация "пилотных проектов" по созданию техносферы 
в образовательных организациях, реализующих 
дополнительные общеобразовательные программы, 
включая условия для использования в системе 
дополнительного образования цифровых технологий, 
развития робототехники

20.08.2015
15.12.2015

до 15 декабря
ежегодно
(2016-2020)

ГБОУ ДОД РО «Областной 
центр технического 
творчества учащихся» 
Органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие управление 
в сфере образования

6. Создание региональных "ресурсных центров" для 
методического обеспечения, организации дополнительного 
профессионального образования педагогов 
дополнительного образования и координации деятельности 
образовательных организаций, реализующих 
дополнительные общеобразовательные программы 
различной направленности

20.08.2015
15.12.2015

до 15 декабря
ежегодно
(2016-2020)

Координационный совет по 
вопросам развития системы 
дополнительного 
образования при 
Минобразовании Ростовской 
области
Органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие управление 
в сфере образования

7. Проведение конкурсов профессионального мастерства в 
целях поддержки и профессионального развития 
специалистов системы дополнительного образования детей

20.08.2015
15.12.2015

до 15 декабря
ежегодно
(2016-2020)

ГБОУ ДПО РО «Ростовский 
институт повышения 
квалификации и 
профессиональной 
переподготовки работников 
образования»
Органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие управление 
в сфере образования

8. Организация дополнительного профессионального 
образования специалистов системы дополнительного 
образования детей, в том числе специалистов, 
специализирующихся на работе с одаренными детьми

20.08.2015
15.12.2015

до 15 декабря
ежегодно
(2016-2020)

ГБОУ ДПО РО «Ростовский 
институт повышения 
квалификации и 
профессиональной 
переподготовки работников 
образования»
Органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие управление



4

в сфере образования
..

9. Апробация "пилотных проектов" в области развития 
дополнительного образования детей

20.08.2015
15.12.2015

до 15 декабря 
ежегодно 
(2016-2020)

Координационный совет по 
вопросам развития системы 
дополнительного 
образования при 
Минобразовании Ростовской 
области
Органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие управление 
в сфере образования

10. Проведение олимпиад и иных конкурсных мероприятий, 
направленных на выявление и развитие у обучающихся 
интеллектуальных и творческих способностей, 
способностей к занятиям физической культурой и спортом, 
интереса к научной (научно-исследовательской) 
деятельности, творческой деятельности, физкультурно
спортивной деятельности, на пропаганду научных знаний, 
творческих и спортивных достижений

20.08.2015
15.12.2015

до 15 декабря
ежегодно
(2016-2020)

Координационный совет по 
вопросам развития системы 
дополнительного 
образования при 
Минобразовании Ростовской 
области
Органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие управление 
в сфере образования

11. Создание единого национального портала 
дополнительного образования детей

22.06.2015 Сектор воспитательной 
работы и дополнительного 
образования 
Г осударственные 
бюджетные образовательные 
учреждения 
дополнительного 
образования детей 
Ростовской области 
Органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие управление 
в сфере образования

12. Информационное обеспечение мероприятий по реализации 
Концепции развития дополнительного образования детей

20.08.2015
15.12.2015

до 15 декабря 
ежегодно

Сектор воспитательной 
работы и дополнительного



5

(2016-2020) образования 
Г осударственные 
бюджетные образовательные 
учреждения 
дополнительного 
образования детей 
Ростовской области 
ГБОУ ДПО РО «Ростовский 
институт повышения 
квалификации и 
профессиональной 
переподготовки работников 
образования»
Органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие управление 
в сфере образования

13. Информирование общественности о возможностях 
организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по реализации дополнительных 
общеобразовательных программ, в средствах массовой 
информации

20.08.2015
15.12.2015

до 15 декабря 
ежегодно 
(2016-2020)

Сектор воспитательной 
работы и дополнительного 
образования 
Г осударственные 
бюджетные образовательные 
учреждения 
дополнительного 
образования детей 
Ростовской области 
ГБОУ ДПО РО «Ростовский 
институт повышения 
квалификации и 
профессиональной 
переподготовки работников 
образования»
Органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие управление 
в сфере образования



6

14. Актуализация региональных и муниципальных программ 
(планов мероприятий, "дорожных карт") по развитию 
дополнительного образования детей, достижению целевых 
показателей охвата детей дополнительными 
общеобразовательными программами

20.08.2015 18.09.2015 Сектор воспитательной 
работы и дополнительного 
образования
Органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие управление 
в сфере образования

15. Оценка региональных программ (планов мероприятий, 
"дорожных карт") по развитию дополнительного 
образования детей, достижению целевых показателей 
охвата детей дополнительными общеобразовательными 
программами

20.08.2015
15.12.2015

до 15 декабря
ежегодно
(2016-2020)

Сектор воспитательной 
работы и дополнительного 
образования

16. Мониторинг реализации плана мероприятий
на 2015 - 2020 годы по реализации Концепции развития
дополнительного образования детей

20.08.2015
24.03.2016

до 20 марта 
ежегодно 
(2016-2020)

Сектор воспитательной 
работы и дополнительного 
образования

17. Мониторинг внесения изменений в законодательство 
субъектов Российской Федерации в сфере 
дополнительного образования детей в части их приведения 
в соответствие с законодательством Российской Федерации

18.09.2015
05.04.2016
15.09.2016

05.04.2017 Сектор воспитательной 
работы и дополнительного 
образования

18. Проведение заседаний межведомственного совета по 
дополнительному образованию и воспитанию детей

24.06.2015
21.12.2015

Координационный совет по 
вопросам развития системы 
дополнительного 
образования при 
Минобразовании Ростовской 
области


